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KOŘÍNEK, Tomáš. Klasicistní hrobky knížecích rodin na území Čech a Moravy.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 105 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměří na problematiku klasicistních hrobek knížecích

rodin na území Čech a Moravy. Do vybraného tématu bude zahrnuto 11 hrobek

rozesetých po celé ČR. V práci budou zmíněny okolnosti vzniku stavby, její

popis, následně dnešní stav a využití. Přesněji se jedná o dvě hrobky rodiny

Auerspergů (Žleby, Vlašim), dvě hrobky rodiny Kinských (Budenice, Veltrusy),

dvě hrobky rodiny Trauttmansdorffů (Horšovský Týn), dvě hrobky rodiny

Lichtenštejnů (Vranov u Brna, Moravský Krumlov) a hrobku Metternichů (Plasy),

Ditrichštejnů (Mikulov) a Kouniců (Slavkov u Brna). Na závěr se práce pokusí

objasnit důvod, proč zaznamenal tento architektonický sloh takovou oblibu u

funerální architektury šlechtických rodin.
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The diploma thesis deals with the subject of neoclassical tombs of princely

families in Bohemia and Moravia. The chosen subject includes 11 tombs across

the Czech republic and considers their history and current state alike. It

particularly deals with two burial sites of the Auerspergs (Žleby, Vlašim),

Liechtensteins (Vranov u Brna, Moravský Krumlov) and Kinskys (Budenice,
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Metternichs (Plasy), Dietrichsteins (Mikulov) and the Kounic family (Slavkov u

Brna). Finally, the thesis attempts to understand why this style became so

prevalent in the aristocratic funeral architecture.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce jsou klasicistní hrobky knížecích

rodin na území Čech a Moravy. K tomuto tématu mě dovedla náhoda v podobě

návštěvy hrobky rodiny Kinských nedaleko Slaného. Ohromil mě genius loci

tohoto místa, ale byl jsem zaskočen špatným technickým stavem této hrobky a

zanedbaným okolím. To mě vedlo k pátrání po literatuře, která by mi objasnila

osudy této stavby. Odhalil jsem však naprostou absenci knih k tomuto tématu

obecně, což mě vedlo k myšlence vypracování této práce, která má zmapovat

knížecí hrobky na území Čech a Moravy, popsat a zdokumentovat jejich stav a

nastínit jejich historii.

Všeobecně přijímaným inspiračním zdrojem architektů klasicistní

architektury bylo antické Řecko a Řím. V Římě se pohřbívalo „buď do rodinných

hrobek na soukromých pozemcích, anebo na společných hřbitovech…“.
1

S příchodem křesťanství se tento zvyk změnil a strach ze smrti opadl natolik, že se

živí i mrtví zabydleli až do 18. století za stejnými hradbami uprostřed měst.

Postupně se utvářející šlechta začala díky svému bohatnutí oddělovat své hroby

od okolí a pro věčný odpočinek předků volila kaple, jejichž donací si pojistila

nejen zádušní mše, ale i právo nakládat s vnitřními prostory kaple. Do kaplí tak

byly osazovány náhrobky či epitafy a pod kaplemi vznikaly podzemní krypty.

Tento zvyk se zachoval až do druhé poloviny 18. století, kdy došlo k radikální

změně. „Domněnka, že ve starověku pohřbívali lidé své mrtvé na vlastních

pozemcích, však přetrvala až do 18. století, kdy se – po vzoru údajně antického

zvyku – začaly doporučovat soukromé hroby“.
2
Proměna myšlení lidí a změna

rituálu pohřbívání v habsburské monarchii souvisela s osvícenou vládou Josefa II.

Josefínské dekrety způsobily velký stavební rozmach v sepulkrální

architektuře, proto jsem musel téma klasicistních hrobek omezit několika faktory.

Jednak geograficky, dále dle hierarchie aristokratických rodin a stavebním

slohem, protože staveb vzniklých na konci 18. století a v první polovině 19. století

za účelem pohřbívání členů aristokratických rodin vzniklo tak velké množství, že

obsáhnout vše do jednoho díla by bylo nad možnosti diplomové práce.

1
ARIЀS, Philippe, Dějiny smrti, díl I., Praha 2000, s. 49.

2
ARIЀS, Philippe, Dějiny smrti, díl I., Praha 2000, s. 60.
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Prvním determinantem mé práce je geografické prostor Čech a Moravy.

Záměrně zde není uvedeno Slezsko, protože na současném území Slezska, které

se nachází v České republice, se žádná klasicistní knížecí hrobka nenachází, proto

ho není nutné v práci nadále zmiňovat.

Druhým vymezením je pojem klasicismus, který je využíván zejména

v Německu pro období, které následovalo po baroku a rokoku přibližně v letech

1770 až 1830.
3
Pojem klasické období je však využíván s jistou periodicitou

v celých dějinách umění, ať už je to doba antiky (přesněji Augustova či

Hadriánova éra), nebo doba karolinská, románská či renesanční.
4
Tyto epochy

nebudou v práci nadále nijak zmiňovány a práce se zaměří na období konce 18.

století a první poloviny 19. století.
5
Mnozí autoři i kunsthistorici používají

zároveň s klasicismem i pojem empír, který je využit zejména pro stavby v první

polovině 19. století. V mé práci jsou tyto dva pojmy použity jako synonyma a

rozdíl mezi nimi zde není nijak zdůrazněn.

Klasicismus, jako reakce na baroko a ještě zdobnější rokoko, sám sebe chápal

jako epochu probuzení po dlouhé „době temna“. Vznik klasicismu je spojován

s Francií a pařížskými salony, kde již kolem roku 1760 byly barokní dynamické

hmoty chápány jako něco nevkusného. S příchodem Velké francouzské revoluce

(1789) se zhroutil i životní styl, který baroko a jeho odnože vyvolaly. Hledal se

styl, který by reprezentoval republikánské a demokratické formy vlády. Tomu

odpovídala architektura antického Řecka i Říma. Objev Pompejí (1748) a

Herculanea (1709) nabídl nový a detailnější pohled na antiku a její architekturu,

ale i přesto bylo poznávání klasického starověku přes veškerý jeho dramatický

rozvoj ve 2. polovině 18. století stále ještě velmi zprostředkované, jeho výsledky

někdy i nereálné a především tendenční.
6
Jasnějších obrysů získal klasicismus

díky Winckelmannově práci.
7
Jeho výklad podstaty řeckého umění jako ušlechtilé

3
Z něm. „Der Klassizismus“.

4
KOCH, Wilfried, Evropská architektura – Encyklopedie evropské architektury od antiky po

současnost, Praha 2012.
5
Výjimkou bude pouze auersperská hrobka ve Vlašimi postavená až ve druhé polovině 19. století,

kterou však kvůli ucelenosti kapitoly o knížecí rodině Auerspergů nebylo možné vynechat.
6
PIJOAN, José, Dějiny umění 8, Praha 2000, s. 129.

7
Zejména v eseji Johanna Joachima Winckelmanna – Myšlenky o napodobování řeckých děl

v malířství a sochařství (1755) in.: WINCKELMANN, Johann Joachim. Dějiny umění starověku:

stati. Praha 1986, s. 265–283.
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prostoty a tiché velikosti
8
stanovil ideál krásy klasicismu. Lidé na konci 18. století

se však nesnažili pouze o obnovu antiky v politice, kultuře a umění, ale také

v oblékání a všech dalších rovinách života, včetně smrti.

V českých zemích klasicismus přichází s nástupem Josefa II. S tím je spojen

také úbytek objednávek uměleckých děl od opatů, kteří v té době mají starost o

zachování vlastních klášterů. Dalším možným objednavatelem staveb je pak

samotná monarchie, která na konci 18. století sice staví množství staveb, ty však

mají čistě užitkovou povahu, bez větší umělecké náročnosti.
9

Do role mecenášů a stavebníků se tedy prosazuje šlechta jako hlavní

objednavatel paláců, zámků, parků a parkových staveb, hospodářských budov a

mnohého dalšího, včetně hrobek. Aristokratický titul se stal posledním omezením

pro mou práci. Titul kníže
10

byl v habsburské monarchii jedním z nejvyšších

možných, které mohl šlechtic v 18. či 19. století získat, a to buď dědictvím své

rodiny, nebo povýšením od panovníka. Toto omezení však neznamená, že by níže

postavené rody v hierarchii habsburské monarchie nestavěly kvalitní klasicistní

funerální architekturu. Příkladem mohou být hrobky hraběcích rodin, mezi nimiž

vynikají stavby Vratislavů z Mitrovic či Chotků.
11

Velký vliv na knížecí rodiny na přelomu 18. a 19. století měla Anglie. Mladí


[…]


doba Vídeňského kongresu, což bylo období, které rozkvětu architektury až na

výjimky
233

nepřálo. Proto další vlnu budování sepulkrální knížecí architektury

přinesla až dvacátá léta devatenáctého století. Již roku 1819 začala rodina

Lichtenštejnů s přebudováním a podstatným rozšířením rodinné hrobky ve

Vranově u Brna. Tato stavba trvala tři roky a ukončena byla roku 1822, kdy byla

vystavěna i hrobka Auerspergů nedaleko zámku ve Žlebech na Čáslavsku.

Závěrem dvacátých let 19. století byla vyhloubena i klasicistní hrobka pod

kostelem sv. Václava v Plasích pro rodinu Metternichů.

Dle zjištěných let výstavby další stavební rozmach funerální architektura

zaznamenala ve třicátých letech 19. století, kdy se započalo se stavbou obou

hrobek rodiny Kinských i obou hrobek rodiny Trauttmansdorffů. Větší rodové

hrobky byly dokončeny v průběhu čtyřicátých let 19. století, kdy se také započalo

233

Obrovské investiční akce Lichtenštějnů v Lednicko-valtickém areálu.
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s poslední větší stavbou pod vedením osvědčeného klasicistního architekta

Heinricha Kocha v Mikulově. Pro úplnost v práci zmiňuji i hrobku Auerspergů ve

Vlašimi z osmdesátých let 19. století, aby byla zdůrazněna tradice v budování

klasicistních hrobek i v době převládání jiných stavebních slohů.

Na základě prostudované přehledové literatury k dějinám umění se mi

v práci podařilo popsat většinu klasicistních prvků na jednotlivých stavbách a

zdůraznit prvky funerální výzdoby, jež se na mnoha stavbách opakují. Mezi

takové patří opakující se sochy antických bohů Thanata a Hypna, symbol otočené

pochodně či rodové erby v tympanonech nad hlavním vchodem.

Otázkou, kterou má práce nedokázala vyřešit, zůstává, zda klasicistní

hrobky stavěné v první polovině 19. století byly přímou reakcí na josefínské

reformy, nebo zda šlechtici podléhali pouze módnímu trendu a nahlíželi do

katalogů a vzorníků klasicistních staveb. Určit, zda stavebník, který si nechal

v tomto období hrobku vystavět, byl ovlivněn myšlenkami josefínského

osvícenství, nebo zda se pouze chtěl vyrovnat ostatním aristokratům, je dnes

v podstatě nemožné, neboť pramenná základna tyto skutečnosti nereflektuje.

Při svém výzkumu jsem objevil další dvě klasicistní hrobky knížecích

rodů, ale zařadit je do této diplomové práce již bylo nad její možnosti. Tyto

hrobky by se měly stát v budoucnu předmětem dalšího výzkumu. Je to hrobka

knížecí větve Lobkoviců v Křimicích nedaleko Plzně. Ta byla vyhloubena pod

kostel Narození Panny Marie ve čtyřicátých letech 19. století a byla určena pro

několik generací postranní větve knížecí rodiny. Úpravy se zde dotkly i samotné

podoby kostela a bylo klasicistně upraveno celé vstupní průčelí, včetně věže nad

vchodem. Druhou hrobkou je stavba Collaltů, povýšených v roce 1822 do

knížecího stavu, v Nových Sadech u Písečné na Jindřichohradecku. Tato stavba

nezaujme na první pohled svou klasicistní podobou, nýbrž výraznou věží, která

byla ke stavbě připojena. Dle Emanuela Pocheho je to „vysoká věžovitá zvonice,

v jejímž patře bývala kaple sv. Kateřiny, r. 1673 již zpustlá“.
234

Není jisté, zda

tato stavba pochází z období renesance, či je starší, ale v roce 1824 k ní Collaltové

přistavěli klasicistní kapli s podzemní kryptou, kam ukládali své příbuzné.
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 Předkládaná diplomová práce je první monografií k tématu funerální

klasicistní architektury knížecích rodin, a přináší tak jedinečný pohled do zatím

neprobádané oblasti. Svým obsahem doplňuje regionální dějiny o další poznatky

ke stavbám, které byly doposud opomíjeny. Množství fotografií přiložených

k práci dokumentuje současný stav hrobek, jejichž osud je v současné době

nejistý.

Práce přináší i perspektivu dalšího výzkumu v oblasti funerálních

klasicistních počinů knížecích rodin. Jsou to jednak dvě neprobádané knížecí

hrobky v Křimicích a v Nových Sadech, a jednak v práci zcela opominuté

klasicistní náhrobky členů knížecích rodin.
235

Kvalitní funerální architekturu však

v první polovině 19. století nestavěly pouze knížecí rody a lze poukázat i na

hrobky rodin hraběcích a měšťanských, které neváhaly do těchto staveb investovat

nemalé prostředky. Ani tyto stavby nejsou v české literatuře nijak zmapovány, a

tak skýtají další podněty k výzkumu sepulkrální architektury na území České

republiky.

235

Příkladem mohou být úpravy Windischgrätzů v Kladrubech u Stříbra a v Tachově, Salmů

v Rájci nad Svitavou či Colloredo-Mansfeldů v Dobříši.

95

Prameny a literatura

PRAMENY

MZA Brno f.: Lichtenštejnský stavební úřad Lednice

f.: Rodinný archiv Kouniců Slavkov

f.: Velkostatek Moravský Krumlov

f.: Velkostatek Pozořice

f.: Velkostatek Slavkov u Brna

NA f.: Rodinný archiv Metternichů – Francisco-Georgicum

SOA Plzeň f.: Velkostatek Horšovský Týn

SOA Zámrsk f.: Ústřední účetní revize Auerspergů

SOkA Litoměřice f.: Ústřední správa velkostatků Kinských

Národní památkový ústav Mobiliární fond SHZ Horšovský Týn

Mobiliární fond SZ Slatiňany

Mobiliární fond SZ Žleby
