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 Diplomová práce se zabývá výzkumem jednoho z příkladů funerální architektury –

hrobek českých a moravských knížecích rodin vybudovaných na přelomu 19. a 20. století ve

stylu klasicismu. Zkoumání správně zasazuje do širšího rámce změn v pohřebnictví započa-

tých reformami císaře Josefa II. a v postojích lidí ke smrti a k umírání.

Autor úvodem nastiňuje teoretická a metodologická východiska, na nichž staví svůj

výzkum. Jeho nedílnou součástí byla podrobná dokumentace hrobek v terénu. Práci rozčlenil

do svou částí. První z nich se zabývá proměnami rituálů a míst posledního odpočinku a je

založena převážně na studiu a interpretaci literatury, druhá se soustřeďuje na samotné objekty,

které dělí do tří kategorií a detailně je popisuje.

Struktura práce je logická, dobře vystavěná, založená na interpretaci literatury, prame-

nů a terénního výzkumu. Obrazové přílohy jsou zcela správně vloženy do textu a podstatným

způsobem rozšiřují obraz zkoumaných objektů. Autor prokázal schopnost pracovat

s literaturou a s prameny různého typu i terénního výzkumu. Rovněž po formální stránce text

odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační práce.

Doporučuji práci k obhajobě.
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